qui devait délivrer son peuple de ses péchés, ex omnibus iniquitatibus¹⁷⁵ ; qu'il devait y avoir un Nouveau Testament, qui serait éternel ; qu'il devait y avoir une autre prêtrise, selon l'ordre de Melchisédech ; que celle-là serait éternelle ; que le Christ devait être glorieux, puissant, fort, et néanmoins si misérable qu'il ne serait pas reconnu ; qu'on ne le prendrait pas [point] pour ce qu'il est ; qu'on le rebuterait, qu'on le tuerait ; que son peuple, qui l'aurait renié, ne serait plus son peuple ; que les idolâtres le recevraient, et auraient recours à lui ; qu'il quitterait Sion pour régner au centre de l'idolâtrie ; que néanmoins les Juifs subsisteraient toujours ; qu'il devait être de Juda, et quand il n'y aurait plus de roi.

Section XII. Les preuves de Jésus-Christ

737. ... De là je refuse toutes les autres religions.

Par là je trouve réponse à toutes les objections.

Il est juste qu'un Dieu si pur ne se découvre qu'à ceux dont le cœur est purifié.

De là cette religion m'est aimable et je la trouve déjà assez autorisée par une si divine morale ; mais j'y trouve de plus.

Je trouve d'effectif que depuis que la mémoire des hommes dure, voici un peuple qui subsiste plus ancien que tout autre peuple.

Il est annoncé constamment aux hommes qu'ils sont dans une corruption universelle, mais qu'il viendra un Réparateur : un peuple entier le prédit avant sa venue, un peuple entier l'adore après sa venue ;

Que ce n'est pas un homme qui le dit, mais une infinité d'hommes, et un peuple entier prophétisant et fait exprès durant quatre mille ans ; leurs livres dispersés durant 400 [quatre cents] ans.

Plus je les examine, plus j'y trouve de vérités ; et ce qui a précédé et ce qui a suivi ; enfin eux sans idoles, ni rois, et cette synagogue qui est prédite, et ces misérables qui la suivent, et qui, étant nos ennemis, sont d'admirables témoins de la vérité de ces prophéties, où leur misère et leur aveuglement même est prédit.

[Plus je les examine, plus j'y trouve de vérités : un peuple entier le prédit avant sa venue, un peuple entier l'adore après sa venue ; et ce qui a précédé et ce qui a suivi ; et cette synagogue qui l'a précédé ; enfin eux sans idoles, ni rois, misérables et sans prophètes, qui le

suivent et qui, étant tous ennemis, sont d'admirables témoins pour nous de la vérité de ces prophéties, où leur misère et leur aveuglement est prédit.]

Les ténèbres des Juifs effroyables et prédites.

*Eris palpan in meridie*¹⁷⁶.

*Dabitur liber scienti litteras, et dicit: « Non possum legere. »*¹⁷⁷